
DIREZIONE LAVORI PUBBLICI - SETTORE RIQUALIFICAZIONE URBANA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2022-212.2.0.-15

L'anno 2022 il giorno 06 del mese di Luglio il sottoscritto Vacca Chiara in qualita' di 
dirigente di Settore Riqualificazione Urbana, ha adottato la Determinazione Dirigenziale di 
seguito riportata.

OGGETTO  RICHIESTA DI IMPEGNO DI SPESA PER PRESTAZIONE DI Enel Energia 
s.p.a.  NELL’AMBITO DEI LAVORI DI REALIZZAZIONE DI NUOVI SERVIZI 
ASSOCIATIVI “SPAZIO MINIORI” E “SPAZIO DONNE” CON CAMBIO DI 
DESTINAZIONE D’USO DI UNA PORZIONE DI BOX AFFERENTI I CIVICI 3 E 5 DI VIA 
SBARBARO NELL’AMBITO DEL “BEGATO PROJECT”     MOGE 20602    Integrazione 
dell’importo 
CUP B39G20000410004  NO CIG  

Adottata il 06/07/2022
Esecutiva dal 07/07/2022

06/07/2022 VACCA CHIARA

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DIREZIONE LAVORI PUBBLICI - SETTORE RIQUALIFICAZIONE URBANA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2022-212.2.0.-15

OGGETTO RICHIESTA DI IMPEGNO DI SPESA PER PRESTAZIONE DI Enel Energia s.p.a. 
NELL’AMBITO DEI LAVORI DI REALIZZAZIONE DI NUOVI SERVIZI ASSOCIATIVI 
“SPAZIO MINIORI” E “SPAZIO DONNE” CON CAMBIO DI DESTINAZIONE D’USO DI UNA 
PORZIONE DI BOX AFFERENTI I CIVICI 3 E 5 DI VIA SBARBARO NELL’AMBITO DEL 
“BEGATO PROJECT”     MOGE 20602    Integrazione dell’importo 
CUP B39G20000410004  NO CIG  

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

Premesso:

- che con determinazione dirigenziale n. 2021/204.0.0./29  del 12.05.2021, sono stati   approvati i 
lavori e le modalità di gara, contestualmente al progetto esecutivo per l’indizione della gara, per un 
importo di lavori pari ad   Euro 512.930,61 oltre IVA, di cui 9.904,10 per oneri della sicurezza ed 
Euro 25.000,00 per opere in economia;

- che con la medesima Determinazione Dirigenziale sono stati approvati i lavori, e le modalità di 
gara; 

-  che  con  determinazione  dirigenziale  della  Direzione  Lavori  Pubblici  n.  2021/204.0.0./94  del 
20.09.2021, i lavori suddetti sono stati aggiudicati RTI tra il Consorzio CON.I.S.TER con sede in 
via De Marini 1 – 16149 Genova C.F./P.IVA 01534640998 e l’impresa Elettroimpianti s.r.l. con 
sede in viale Bracelli 41/3 – 16142 Genova C.F./P.IVA 03326280108, con il ribasso del 28,800%, 
che ha offerto la percentuale di ribasso del 28,800%,, per l’importo contrattuale di Euro 375.258,98 
compresi Euro 9.904,10  per oneri di sicurezza ed Euro 25.000,00 per opere in economia, il tutto ol-
tre I.V.A. 10%, come risulta dal contratto di appalto Rep. n. 438 del 15.12.2021;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Considerato:

− che Enel Energia SpA, a riscontro della richiesta del Comune di Genova, con nota 16.06.2022 
(pratica OI- 0580004954), ha trasmesso il preventivo di massima per la predisposizione nuova 
fornitura per altri usi in bassa tensione del civico 1 di via Sbarbaro per € 2.568,47 oltre euro 
565,06  per IVA 22%, per un totale complessivo di € 3.133,53 come da allegato parte integran-
te;

− che  l’importo  necessario  alla  liquidazione  della  fattura  di  prossima  emissione  è  pari  a  € 
3.133,53 comprensiva di IVA 22% per euro 565.06 e disponibile nel quadro economico dell’in-
tervento,  di  cui  alla  determinazione  dirigenziale  della  Direzione Riqualificazione  Urbana n. 
2021/204.0.0./29 del 12.05.2021, tra le somme a disposizione della stazione appaltante;

− con DD 2022-212.1-13 del 04/07/2022 è stato impegnato per mero errore materiale l’importo di 
euro 3.113,53  al capitolo 70564 c.d.c. 326.8.05 “Manutenzione Straordinaria - Patrimonio e 
Demanio” del Bilancio 2022 Crono 2021/364  ed occorre pertanto integrare l’importo con ulte-
riori euro 20,00;

− che il presente provvedimento è regolare sotto il profilo tecnico ed amministrativo ai sensi del-
l’art. 147 bis, comma 1 del Tuel;

Visti gli artt. 31, comma 8 e 32, commi 2 e 7, del D.lgs. n. 50/2016;
Visti gli artt. 107, 153 comma 5, 183 e 192 del D.Lgs.n. 267/2000;
Visti gli artt. 77 e 80 dello statuto del Comune di Genova;
Visti gli artt. 4, 16, 17 del D.Lgs.n. 165/2001;

Vista la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 108 del 22.12.2021 con la quale sono stati appro-
vati i documenti Previsionali e Programmatici 2022/2024;

Vista la Deliberazione della Giunta Comunale n. 16 del 10.02.2022 con la quale è stato approvato il 
Piano Esecutivo di Gestione 2022/2024; 

DETERMINA

1) di approvare l’ulteriore  importo di spesa pari ad euro 20,00 comprensiva di IVA 22% a favore 
di Enel Energia S.p.A. (C.B. 51612) per la predisposizione nuova fornitura per altri usi in bassa 
tensione   del civico 1 di via Sbarbaro;

2) di mandare a prelevare la somma complessiva di Euro 20,00 al Capitolo 70564 c.d.c. 326.8.05. 
“Patrimonio e Demanio - Manutenzione Straordinaria” del Bilancio 2022, - Crono 2021/364 - 
P.d.C.  2.2.1.9.19.  -  con  riduzione  dell’IMPE 2022/4023  ed  emissione  di  un  nuovo  IMPE 
2022/10491;

3)di dare atto che la spesa di cui al presente provvedimento per Euro 20,00 è finanziata con Mutuo 
C.C.D.D. a carico del Comune 202196025 ACCE 2022/1252;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



4)di dare atto dell’avvenuto accertamento dell’insussistenza di situazioni di conflitto di interessi in 
attuazione dell’art. 6 bis della L. 241/1990 e s.m.i. e dell’art. 42 del D.lgs. 50/2016;

5)di provvedere a cura della Direzione Lavori Pubblici – Settore Riqualificazione Urbana alla pub-
blicazione del presente provvedimento, ai sensi dell’art. 29 del D.Lgs. n. 50/2016;

6)di provvedere a cura della Direzione Lavori Pubblici – Settore Riqualificazione Urbana alla liqui-
dazione della fatturazione tramite atti di liquidazione digitale nei limiti di spesa di cui al presente 
provvedimento; 

7)di dare atto che il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della normativa sulla tutela  
dei dati personali.
                                                                    

Il Dirigente
Dott. Ing. Chiara Vacca

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2022-212.2.0.-15
AD OGGETTO 
RICHIESTA DI IMPEGNO DI SPESA PER PRESTAZIONE DI Enel Energia s.p.a. 
NELL’AMBITO DEI LAVORI DI REALIZZAZIONE DI NUOVI SERVIZI ASSOCIATIVI 
“SPAZIO MINIORI” E “SPAZIO DONNE” CON CAMBIO DI DESTINAZIONE D’USO DI UNA 
PORZIONE DI BOX AFFERENTI I CIVICI 3 E 5 DI VIA SBARBARO NELL’AMBITO DEL 
“BEGATO PROJECT”     MOGE 20602    Integrazione dell’importo 
CUP B39G20000410004  NO CIG  

Ai sensi dell’articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità e per gli effetti di legge, 
si appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria (ACCE 2022/1252)

Il Responsabile del Servizio Finanziario
[Dott. Giuseppe Materese]

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile


